
 
 

 

CONSORZIO DI BONIFICA BASSO MOLISE 
 

art. 5 Legge Regionale 24/01/2018, n. 1 – D.G.R. n. 171 del 11/05/2023  

 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

n. 29 del 26/07/2023  

 
 
 

OGGETTO: 
 

Approvazione del Regolamento Albo operatori economici (artt. 50 e 
76 del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.). 
 

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Settore proponente: Area Tecnica  

 



 
 

 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

PREMESSO CHE: 

- con Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, definitivamente in vigore dal 01/07/2023, è 
stato approvato il “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

- gli artt. 21 e 25 del predetto D.lgs. n. 36/2023 dispongono l’utilizzo, da parte delle stazioni 
appaltanti e degli enti concedenti, di piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere 
le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici; 

- per ottemperare a detto obbligo è indispensabile adottare preliminarmente l’Albo degli 
operatori economici in formato elettronico, indispensabile per consentire all’Ente (Stazione 
Appaltante) di identificare le imprese qualificate ad offrire i lavori, le forniture ed i servizi di 
cui necessita ed i professionisti qualificati a fornire prestazioni professionali nei casi previsti 
dagli artt. 50 e 76 del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii; 

- è necessario, pertanto, redigere ed approvare il Regolamento per l’istituzione e la disciplina 
del citato Albo; 

DATO ATTO che il suddetto Regolamento ha la funzione di garantire il rispetto dei principi di 
legalità, trasparenza e rotazione tra gli operatori economici iscritti all’Albo; 

TUTTO CIÒ PREMESSO, SI PROPONE AL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI 

1. di approvare l’allegato Regolamento per l’istituzione e la disciplina dell’Albo degli operatori 
economici, che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Larino, 26.07.2023 
 
     Il Direttore dell’Area Tecnica 
                                                    (F.to ing. Beniamino Di Vito) 
              
      

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del documento istruttorio. 
 
Larino, 26.07.2023 
 

Il Direttore dell’area tecnica 
(F.to ing. Beniamino Di Vito) 

 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa del documento istruttorio. 
 
Larino, 26.07.2023 
 

Il Direttore dell’area amministrativa 
(F.to dott.sa Ilaria Di Gioia) 

 
 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


 
 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
 

VISTA la Legge Regionale 21.11.2005 n. 42 “Adeguamento e riordino dei consorzi di bonifica”, 
così come modificata dall’art. 9 della L.R. 1/2017 e dall’art. 5 della L.R. 1/2018. 

VISTA la DGR 171 dell’11.05.2023 con la quale la Giunta regionale del Molise ha: 

• approvato il Progetto di fusione dei Consorzi di bonifica Trigno e Biferno (CBTB) e 
Integrale Larinese (CBIL), redatto dal Commissario Straordinario dott. Fabio Rastelli, 
predisposto con delibere commissariali n. 36/CBTB del Consorzio di bonifica Trigno e 
Biferno e n. 27/CBIL del Consorzio di bonifica Integrale Larinese,  

• confermato la designazione del dott. Fabio Rastelli quale Commissario Straordinario del 
“Consorzio di Bonifica Basso Molise"; 

• approvato lo Statuto del Consorzio di Bonifica Basso Molise 

CONSIDERATO che il Commissario, fino alla costituzione degli Organi effettivi del Consorzio 
“Basso Molise”, esercita l’ordinaria e la straordinaria amministrazione 

VISTO il vigente Statuto consortile. 

VISTO il documento istruttorio che precede e ritenuta condivisibile la proposta. 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dal Direttore dell’Area Tecnica. 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa reso dal Direttore dell’Area 
Amministrativa. 

DELIBERA 

1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di approvare, siccome approva, l’allegato Regolamento per l’istituzione e la disciplina 
dell’Albo degli operatori economici, che forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 

 
 

  IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
F.to dott. Fabio Rastelli 


